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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Ministrisé sé& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural (MBPZhR), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Ministrisé sé Bujqgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

C1 Vlera e pasurive kapitale e prezantuar né PFV ishte e nénvlerésuar pér 1,184,104€, ndérsa
regjistri i pasurive jo kapitale ishte nénvlerésuar pér 17,473€, si pasojé e pasurive té pa
regjistruara dhe mos korrigjimit té vlerés sé pasurive té ri vlierésuara.

B1 Gjashté pagesa té ekzekutuara sipas vendimeve gjygésore né vleré té pérbashkét 95,179€
jané paguar nga kategoria jo-adekuate ekonomike.

A1 Gjendja e llogarive té arkétueshme né pasqyra financiare ishte e mbivlerésuar pér
237,013€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural kané gené, né té gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

C2 Projekti “Ndértimi, rehabilitimi dhe zgjerimi i sistemit té ujities né komunat Mitrovicé,
Vushtrri, Kamenicé, Shtime, Kliné, Istog, Decan dhe Junik” nuk ka arritur té realizohet né
térési dhe té funksionalizohet né té gjitha llotet, pér shkak té problemeve né planifikim. Vlera
e pagesave té realizuara pér kété projekt ishte 1,476,624€.

A2 Né gjashté (6) raste té pagesave pér grante né vleré té pérbashkét prej 358,259€ kishte
vonesa né pagesa prej 17 deri né 89 dité pértej afatit té lejuar me vendim.

A3  Né kontratén "Furnizim me uniforma pér inspektorét e AUV", né vleré 47,045€, kishte
mangési né menaxhimin dhe ekzekutimin e kontratés né pérputhje me kushtet e
kontraktuara.

A4 NEé kontratén “Shérbime profesionale inxhinierike pér nevoja té Agjencisé sé Ushgimit dhe
Veterinarisé€" né vleré 21,566€ kishte mangési né aplikimin e procedurés adekuate té
prokurimit e cila ka ndikuar edhe né procesin e pagesés.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t&€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Ministri i Ministrisé sé& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural &shté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té& raportimit financiar té& Ministrisé€ sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé& Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural &shté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.
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« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé€ sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné pérmirésim té métutjeshém jané menaxhimi i pasurisé me theks té vecanté
regjistrimi i ploté dhe i sakté i pasurive kapitale, klasifikimi adekuat i shpenzimeve si dhe
shpalosja e vlerés sé sakté té llogarive té arkétueshme.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, fokus mé i madh
duhet t'i kushtohet shmangies sé vonesave né pagesat e granteve, menaxhimit mé efikas té
kontratave brenda kohézgjatjes dhe géllimit té tyre si dhe evitimit t&€ mangésive né fushén e
prokurimit.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja, njé
(1) rekomandim i pérséritur dhe dy (2) rekomandime pjesérisht té pérséritura. Ne do t'i pércjellim
(shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja C1 - Mangési né menaxhimin e pasurive jo financiare

Gjetja Rregullorja MFNR 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, Neni 6.1 pércakton se, ¢do organizaté buxhetore
duhet té krijoj dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet t&€ mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél. Si dhe neni 6.3 pércakton se, pasuria kapitale duhet té
regjistrohet ne SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohen né sistemin e-pasuria.

Ne kemi identifikuar disa mangési sa i pérket mbajtjes sé regjistrave té
pasurive, té cilat kané ndikuar gé regjistri i pasurive kapitale té
nénvlerésohet pér 1,184,104€ si pasojé e mos korrigjimit té vlierés sé
pasurive té ri-vlerésuara, mos regjistrimit dhe gabimeve né regjistrimin e
pasurisé, si dhe regjistri i pasurive jo kapitale té névlerésohet pér 17,473€
si pasojé e mos regjistrimit té pasurive jo kapitale.

Mangésité e identifikuara jané si né vijim:

« Sirezultat i zbatimit t&é rekomandimit té viteve té fundit, ministria ka
nénshkruar kontratén me kompaniné pér vlerésimin financiar té
pronave dhe aseteve té paluajtshme té Institutit Bujgésor t& Kosovés
(IBK) mé 13.02.2024. Nga 129 prona té vlerésuara, gjashté (6) ishin
rrugé, pér té cilat kompania vlerésuese nuk ka mundur té jap njé
vleré financiare prandaj i ka raportuar me vleré financiare zero. Kéto
prona, té cilésuara si rrugé, nuk jané evidentuar né regjistrat e
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Ndikimi

Rekomandimi C1

pasurive té ministrisé pavarésisht se ato jané proné e saj. Krahas
késaj, kompania e vlerésimit financiar té pronés, ndér té tjera, ka
rivlerésuar edhe 13 objekte ndértimore té cilat gjinden né kéto prona,
dhe si rezultat u ishte rritur vlera pér 997,267€ krahasuar me vlerén
paraprake. Ministria nuk ka korrigjuar vlerén né regjistrin e pasurive,
dhe vlera aktuale e kétyre aseteve bazohet né vlerésimin e béré né
vitin 2016. Si rezultat, regjistri i pasurisé kapitale ishte nénvlerésuar
pér té njejtén vieré;

« Pagesa lidhur me hartimin e projektit pér ndértimin e ndértesés pér
MBPZhR-sé&, Agjencisé pér Zhvillimin e Bujgésisé (AZhB) dhe
Agjencisé sé Pyjeve té Kosovés (APK) né vileré 200,000€ nuk ishte
regjistruar né regjistrin e pasurive kapitale e cila kishte shkaktuar
nénvlerésimin pér té njejtén vlereé;

« Né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinarisé (AUV), nuk ishte regjistruar
né regjistrin e pasurive kapitale pagesa pér hartimin e projektit pér dy
zyra regjionale né vileré 11,136€ duke nénvlerésuar regjistrin pér té
njejtén viereé;

+ Né AUV, pagesa pér softuerin né vleré 26,999€ ishte kategorizuar
gabimisht si investim né vijim dhe si pasojé e mos llogaritjes sé
zhvlerésimit nga viti 2016 regjistri i pasurive né SIMFK ishte
mbivlerésuar pér 24,299€; si dhe

+  Né AUV, pesé (5) pagesa pér pasurité jo kapitale né vleré té
pérbashkét 17,473€ nuk jané regjistruar né sistemin e-pasuria.

Kjo ishte rezultat i njé sistemi jo efektiv té kontrolleve dhe mungesés sé njé
procedure té rregullt pér pérditésimin e vlerés sé pasurive né rast
rivlerésimi. Mos regjistrimi i pasurive jo kapitale né sistemin e-pasuria né
AUV ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé njé mekanizmi pér sigurimin e
vazhdimésisé sé procesit gjaté periudhave t& mungesés sé zyrtaréve .

Gabimet né regjistrim, mos regjistrimi i ploté dhe i drejté i pasurisé sipas
kritereve té pércaktuara né rregullore pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare, kané ndikuar né mbivlerésimin/nénvlerésimin e regjistrave té
pasurive si dhe né prezantimin e informatave jo té sakta té pasurive né
PFV.

Ministri, né bashké&punim me Drejtorin e AUV-sé&, duhet té pérforcojné
kontrollet e brendshme né menaxhimin e pasurisé, duke siguruar
regjistrimin dhe korrigjimin e pasurive jo financiare sipas vlerave té sakta.
Kjo do té mundésojé gé gjendja e pasurive e prezantuar né pasqyrat
financiare té€ jeté e ploté dhe e sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Klasifikim jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Sipas rregullés financiare Nr. 01/2013, neni 18.3 Shpenzimi i parave
publike, shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
planin kontabél. Po ashtu, me Udhézuesin e planit kontabél - Dhjetor 2023,
jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té& shpenzimeve qé OB
duhet ti aplikojné.

Si rezultat i pagesave té ekzekutuara sipas vendimeve gjygésore, kishte
keq klasifikim té& shpenzimeve né vleré prej 95,179€. Lidhur me kété, nga
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Rekomandimi B1

mostrat e testuara kemi identifikuar:

- Nga kategoria e investimeve kapitale ishin paguar 11,573€. Borxhi
kryesor ishte 6,720€ i cili pér nga natyra i takon kategorisé sé
subvencioneve dhe transfereve sepse ka té bé&j me financim té
projekteve investuese té zhvllimit rural, ndérsa mjetet né vleré 4,853€
ishin paguar si shpenzime té interesit si dhe shpenzime procedurale
té gjykatés/pérmbarimit té cilat i takonin kategorisé sé mallrave dhe
shérbime.

+ Katér (4) pagesa né vleré té pérbashkét 86,651€ ishin paguar nga
kategoria e mallrave dhe shérbimeve ndérsa kishin té bénin me
shpenzime té kategorisé sé pagave dhe meditjeve. Nga vlera e
realizuar, borxhi kryesor prej 75,606€ ishte paguar nga kategoria jo
adekuate.

+ Po ashtu, pagesa né vleré 11,796¢€ ishte paguar nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve, pérderisa pér nga natyra i takon kategorisé
sé subvencioneve dhe transfereve. Rrjedhimisht, borxhi kryesor prej
8,000€ ishte paguar nga kategoria jo adekuate.

Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve ka ndodhur si rezultat i kontrolleve jo
té mjaftueshme me rastin e planifikimit, ekzekutimit dhe mbikéqyrjes sé
shpenzimeve.

Pagesat e kryera nga kategoria jo adekuate e shpenzimeve ndikojné né
mbivlerésim/nénvlerésim té kategorive pérkatése té shpenzimeve dhe
rrjedhimisht né paraqitje jo té sakté dhe té drejté té€ shpenzimeve né PVF.

Ministri duhet té sigurojé se jané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
gé pagesat dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhen né kodet pérkatése
ekonomike sipas planit kontabél, pér té& mundésuar raportimin e drejté té
tyre né PFV. Nése planifikimet buxhetore nuk pérkojné me natyrén e
shpenzimit dhe nevojat e ministrisé, duhet té béhet ridestinimi i mjeteve me
géllim té sigurimit t& fondeve pér pagesén e rregullt té shpenzimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Shpalosje e llogarive té arkétueshme jo né pérputhje me dokumentet burimore

Gjetja

Sipas nenit 16 t& Rregullores sé MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor
Financiar nga Organizatat Buxhetore: “OB & mbledhin té hyra, jané té
detyruara té mbajné regjistra té té hyrave té mbledhura dhe shumat e
faturuara e té pa arkétuara”.

Né njé rast té testimit té llogarive té arkétueshme gé ka té b&j me kontraté
pér “Shfrytézimin e pérkohshém té tokave pyjore” né Agjenciné e Pyjeve té
Kosovés (APK), kemi identifikuar se nuk kishte evidencé té sakté lidhur me
prezantimin né PFV té vlerés sé llogarive té arkétueshme pérkatésisht té&
obligimeve financiare té giramarrésit té€ tokés pyjore. Sipas dokumenteve
burimore té ofruara nga APK, kartelés financiare dhe informacionit té
siguruar nga zyrtarét pérgjegjés, rezulton se giramarrési ka njé obligim
financiar ndaj APK-sé prej 12,793€, ndérsa né pasqyra financiare éshté
shpalosur vlera 249.806€. Rrjedhimisht llogarité e arkétueshme jané
mbivlerésuar pér 237,013€.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve adekuate né
paraqitjen dhe azhurnimin e regjistrave té llogarive té arkétueshme né
pérputhje me dokumentet burimore.
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Ndikimi Prezantimi i llogarive té arkétueshme né vlera jo té sakta ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e PVF-ve te mos informohen drejté dhe sakté
lidhur me vlerén e tyre.

Rekomandimi A1 Ministri, dhe Drejtori i APK-s&, duhet té sigurojné se éshté rishikuar sistemi i
kontrolleve té& brendshme lidhur me mbajtjen e regjistrave té llogarive té
arkétueshme. Ky rishikim do té siguroj forcimin e kontrolleve té€ brendshme
dhe monitorim té rregullt té t& dhénave financiare né ményré qé té
parandalohen gabimet dhe llogarité e arkétueshme té prezantohen né vlera
té sakta dhe té mbéshtetura né dokumente burimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja C2 - Ndérprerje dhe mos funksionalizim i projektit si pasojé e problemeve né planifikim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Kontratat e nénshkruara né mes MBPZhR-sé dhe Operatoréve ekonomik
pér teté (8) lote né kuadér té projektit: “Ndértimi, rehabilitimi dhe zgjerimi i
sistemit té ujities né komunat Mitrovicé, Vushtrri, Kamenicé, Shtime, Kliné,
Istog, Degan dhe Junik” né vleré té pérbashkét prej 2,196,484€, né kushtet
e veganta té kontratés (KVK) parasheh se data e pérfundimit té té gjitha
punéve do té jeté 85 dité kalendarike ashtu si¢ éshté specifikuar edhe né
dosjen e tenderit. Po ashtu, Kushtet e pérgjithshme té kétyre kontratave,
pérkatésisht nenet 33-35 rregullojné procedurat e pranimit t& pérkohshém
dhe pérfundimtar té punéve si dhe pérgjegjésiné mbi defektet.

Gjaté auditimit kemi konstatuar se projekti nuk ka arritur té realizohet né
térési dhe té funksionalizohet né té gjitha llotet, pér shkak té problemeve né
planifikim té cilat kané ndikuar edhe né implementim té projektit. Deri né
pérfundim té auditimit progresi pér secilén kontraté éshté evidentuar si né
vijim:

+ Né Komunén e Mitrovicés, Vushtrrisé, Istogut dhe Klinés sipas
raportit pérfundimtar té komisionit pér menaxhim té kontratave dhe té
kompanisé mbikéqyrése punimet ishin ndérpreré me marréveshje né
mes té dy paléve pa u pérmbushur kontrata, pasi qé pér shkak té
problemeve té shumta qé jané hasur gjaté ekzekutimit, ishte i pa
mundur realizimi i projektit. Vlera e pérbashkét e kontratave pér puné
né kéto komuna ishte 1,091,670€, ndérsa gjithsej ishin shpezuar
660,275€;

+ Né Komunén e Kamenicés nuk ka gené e mundur as té fillojné
punimet dhe kontrata éshté ndérpreré pa u realizuar asnjé pagesé;
ndérsa

« Né Komunén e Decanit, Junikut dhe Shtimes, pérkundér problemeve
dhe vonesave né realizim, punimet kishin pérfunduar por ende nuk
ishin finalizuar procedurat e pranimit pérfundimtar t& punéve. Vlera e
pérbashkét e kontratave pér puné né kéto komuna ishte 871,857€,
ndérsa gjithsej ishin shpezuar 816,348€.

Kjo ishte rezultat i inicimit dhe kontraktimit t& projektit nga ministria pa u
béré njé analizé e miréfillté nga komunat e bazuar né gjendjen né terren me
paramasé dhe parallogari té sakté. Kjo ka shkaktuar probleme té shumta
gjaté zbatimit té projektit, si: mospérshtatje té dizajnit me paramasén,
pengesa nga banorét lokal, probleme pronésore nga fermerét dhe mos
lejim i kycjes né sistemin e ujitjes té Ibér-Lepencit pér shkak té
mospérmbushjes sé kérkesave nga komunat.

Mos funksionalizimi i projekit ndikon né mos arritjen e géllimit té
mbéshtetjes financiare nga ministria si dhe né humbje financiare pér
projekte té& déshtuara.

Ministri duhet té siguroj se €shté béré njé rivlerésim i ményrés sé
menaxhimit té projektit, rezultatet e té cilit do té shérbejné né krijimin e njé
strukture té& géndrueshme pér analiza fillestare dhe planifikim té€ detajtuar té
mundésive dhe burimeve gé do té€ mundésojné realizimin e ploté té
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projekteve té ardhéshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Vonesa né realizimin e pagesave pér grante

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Me vendimet e Iéshuara pér mbéshtetje nga Programi i Zhvillimit Rural,
pérkatésisht pika 7 e secilit vendim té |éshuar, pércakton se shuma e
pérkrahjes publike pér ekzekutim sipas vendimit, duhet té transferohet né
llogari té pérfituesit né afat prej 30 ditésh.

Né gjashté (6) raste té indentifikuara, pagesat pér pérfituesit nga Programi
pér Zhvillimin Rural jané vonuar nga 17 deri né 89 dité pas afatit t&
pércaktuar me vendim. Vonesat jané si né vijim:

+  MASA 1 - Investimet né asetet fizike té ekonomive bujgésore, sektori
1.6 Prodhimi i mishit/rritja e derrave, vendimi éshté miratuar me
20.12.2023, kurse pagesa né vleré 11,021€ éshté realizuar me
17.04.2024, me njé vonesé né pagesé pér 89 dité;

+  MASA 1 - Investimet né asetet fizike té ekonomive bujgésore, sektori
1.1 Pemé drufrutore, vendimi éshté miratuar me 21.12.2023, kurse
pagesa né vleré 64,738€ éshté realizuar me 18.04.2024, me njé
vonesé né pagesé pér 89 dité;

+  MASA 3 - Investimet né asetet fizike né pérpunimin dhe tregtimin e
produkteve bujgésore, sektori 3.3 Perpunimi i mishit té
shpezéve/investime né thertore, vendimi éshté miratuar me
19.12.2023, kurse pagesa né vleré 99,734 éshté realizuar me
04.04.2024, me njé vonesé né pagesé pér 77 dité;

«  MASA 7 - Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve, sektori 7.2
Zhvillimi i turizmit, vendimi éshté miratuar me 22.12.2023, kurse
pagesa né vleré 58,836€ éshté realizuar me 04.04.2024, me njé
vonesé né pageseé pér 74 dité;

+  MASA 1 - Investimet né asetet fizike té ekonomive bujgésore, sektori
1.7 - Prodhimi i quméshtit /Lopé&, vendimi éshté miratuar me
23.10.2024, kurse pagesa né vleré 63,930€ éshté realizuar me
26.12.2024, me njé vonesé né pagesé pér 34 dité; dhe

«  MASA 7 - Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve, sektori 7.1-
Grumbullimi dhe pérpunimi i produkteve jo drusore té pyllit pérfshiré
bimét mjekésore dhe aromatike, vendimi éshté miratuar me
03.10.2024, kurse pagesa né vleré 60,000€, éshté realizuar me
19.11.2024, me njé vonesé né pagesé pér 17 dité.

Vonesat né ekzekutimin e pagesave pas afatit t& pércaktuar jané rezultat i
mungesés sé njé sistemi efektiv té kontrollit né menaxhmin e pagesave pér
grante.

Vonesat né realizimin e pagesave mund té shkaktojné rritje t&¢ mundshme
té kostove, si dhe shtyrje té afatit té planifikuar pér realizim té projektit.

Ministri, né bashképunim me Kryeshefin Ekzekutiv t¢ AZhB-sé&, duhet té
siguroj kontrolle mé efektive té procedimit t& pagesave né ményré gé té
gjitha vendimet e miratuara pér ekzekutim té pagesave pér pérfituesit t&
realizohen brenda afatit t& pércaktuar ligjor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A3 - Mangési né menaxhim dhe ekzekutim té kontratés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Bazuar né Rregulloren nr.001/2022 pér prokurimin publik, neni 71.1
“Ndryshimi i kontratés i referohet njé ndryshimi né termat dhe kushtet e njé
kontraté té shpérblyer. Ndryshimi i kontratés iniciohet nga Menaxheri i
kontratés. Né& rast té kontratave pér puné nevojitet aprovimi paraprak i
projektuesit. Aty ku ndryshohet kontrata me géllim té ndryshimit té termave
dhe kushteve fillestare, ndryshimi i kontratés do té pérgatitet nga
departamenti i prokurimit. Ndryshimi i kontratés nuk do t'i Iéshohet
Operatorit ekonomik para: Marrjes sé aprovimit nga ZKA.

Po ashtu, neni 29.6 i késaj rregullore thekson se Sigurimi i ekzekutimit do té
mbetet valid pér njé periudhé prej tridhjeté (30) dité pas kompletimit té
kontratés.

Ndérsa, neni 16.1 i kontratés parasheh aplikimin e démeve té likuiduara pér
secilén dité gé kalon ndérmjet skadimit té periudhés sé kontratés dhe datés
aktuale té pérfundimit, t& barabarté me 0.25% né dité té vlerés sé
furnizimeve té pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10% té vlerés totale
té kontratés.

Tek kontrata "Furnizim me uniforma pér inspektorét e AUV", né vleré
47,045€, afati i kontratés ishte vazhduar pér 60 dité pas skadimit t& saj mé
date 28.08.2024, népérmjet njé aneks kontrate t& nénshkruar nga
menaxheri i prokurimit, bazuar né kérkesén e operatorit ekonomik. Ky
veprim éshté kryer pa inicim té kérkesés nga menaxheri i kontratés dhe pa
aprovim paraprak nga Drejtori Ekzekutiv i AUV-sé. Aneks kontrata nuk
ishte e protokoluar dhe nuk ishte e vendosur tek platforma e prokurimit
publik.

Operatori ekonomik nuk e kishte pérmbushur plotésisht kontratén, duke
Iéné pa furnizuar mallra né vleré prej 3,880€, pa ofruar ndonjé arsyetim té
dokumentuar pér mosfurnizimin. Mallrat ishin pranuar nga njé komision i
dyté pas refuzmit té pranimit t& mallit dy heré nga komisioni i paré pér
shkak t& mospérputhjes me specifikat e pércaktuara né kontraté. AUV nuk i
kishte aplikuar penalizim operatorit ekonomik pér vonesat né dorézim, edhe
pse afati i paraparé né kontraté ishte tejkaluar, dhe as nuk kishte kérkuar
vazhdimin e sigurisé sé ekzekutimit. Siguria e ekzekutimit kishte skaduar
me 27.08.2024, ndérsa furnizmi i mallrave ishte realizuar me 18.10.2024.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos zbatimit té njé monitorimi t& duhur pér té
siguruar gé kontrata po pérmbushet né pérputhje me afatet dhe kushtet e
kontratés.

Mungesa e njé mbikéqyrjeje té vazhdueshme mund té ¢ojé né moszbatimin
e kérkesave pér transparencé dhe pérmbushje té detyrimeve kontraktuale,
duke pamundésuar ndjekjen e procedurave té parashikuara pér
monitorimin e kontratave dhe zbatimin e rregulloreve gé lidhen me vonesat
dhe mosrealizimin e detyrimeve kontraktuale. P&r mé tej, mos aplikimi i
penalizimeve dhe implementimi i kontratés né mungesé té sigurisé sé
ekzekutimit pérveg gé éshté mos-zbatim i kushteve kontraktuale, rrit
rrezikun gé humbjet eventuale pér ekzekutimin e kontratés t& mos
mbulohen me njé garancion.

Ministri, né bashképunim me Drejtorin e AUV-sé, duhet té forcojé kontrollet
dhe mbikéqyrjen e zbatimit té kontratave duke siguruar gé ¢do aneks
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kontraté té miratohet nga autoritetet pérgjegjése me dokumentim té rreguillt,
penalizimet té zbatohen ndaj operatoréve gé nuk pé&rmbushin detyrimet si
dhe siguria e ekzekutimit té jeté e vlefshme deri né pérfundimin e ploté té
kontratés pér té minimizuar humbjet financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Mangési né aplikimin e kontratés kornizé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Rregullores 001/2022 pér prokurim publik, neni 17.34 specifikon “Né
rast té aplikimit t& kontratés kornizé ku sasité mund té mos jené
parashikuar né ményré precize njé parashikim i pérafért i sasive duhet té
pérfshihet. Parashikimi i tillé i pérafért mund té bazohet né konsumin e
méhershém duke e korrigjuar me variacionet e njohura sipas nevojés.
Sasité duhet té kené pér aq sa éshté e mundur afatet e dorézimit”.

AUV kishte nénshkruar kontratén publike kornizé “Shérbime profesionale
inxhinierike pér nevoja té Agjencisé sé Ushqgimit dhe Veterinarisé (AUV)” né
vleré 21,566€ dhe me kohézgjatje tri vjecare. Kjo kontraté pérbé&hej nga dy
pjesé: Shérbime té projektimit né vleré 8,566€; si dhe Shérbime té
mbiké&qyrjes sé punimeve ndértimore né vleré 13,000€.

Gjaté ekzaminimit té dosjes sé prokurimit dhe pagesés, u identifikuan
mangési né zgjedhjen e procedurés adekuate té prokurimit gé ka ndikuar
edhe né procesin e pagesés.

Njésia kérkuese e AUV-sé kishte parashtruar kérkesé pér ndértimin e dy
zyreve regjionale né Ferizaj dhe Gjakové, té cilat duhej té ishin identike me
projektin ekzistues té projektuar nga Komisioni Evropian (KE). Pér kété
shérbim éshté aplikuar kontrata korniz& me devijim té lejuar +/- 30%,
edhepse sasité e kontraktuara nuk ishin indikative por té& pércaktuara sakté,
pra ¢cmimi pér cdo pozicion té shérbimeve té projektimit ishte ofertuar pér
sasi té sipérfagés sé projektuar e cila ishte precize dhe e pércaktuar.
Pavarésisht késaj operatorit ekonomik i éshté aprovuar edhe kompensim
pér puné shtesé pér pozicione gé nuk ishin té kontraktuara, duke e rritur
vlerén e shérbimeve té projektimit me 30%, rrjedhimisht vlera e realizuar e
pagesés pér shérbime té projektimit ishte 11,136€.

Kjo situaté ishte rezultat i pérdorimit té llojit té gabuar té kontratés e cila ka
ndikuar edhe né procesin e pagesés.

Pérdorimi i kontratés kornizé, megjithése sasité dhe ¢mimet ishin
pércaktuar sakté, ka guar né njé rritje t& panevojshme té kostos sé
projektimit deri né kufirin maksimal té lejuar prej 30%, pérmes miratimit té
punéve shtesé pér pozicione gé nuk ishin té parashikuara né kontraté, gjé
gé nuk éshté e lejuar sipas kétij lloji t& kontratés.

Ministri dhe Drejtori i AUV-sé duhet té sigurojné gé né rastet e procedurave
té tilla té aplikohen kontratat adekuate me géllim té shfrytézimit sa mé
efikas té fondeve dhe evitimit t&€ ményrave té pa lejuara té pagesés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 124,204,371€, pasurive jokapitale éshté
278,258¢€, si dhe e stogeve 155,391€.

Céshtja A5 - Mos inventarizimi i pasurive né AZhB

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rregullorja MF NR 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 4.6 pércakton se Zyrtari Kryesor Administrativ
themelon Komisionin pér Vlerésim té Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionin pér Inventarizimin e pasurisé jo financiare.

Ministria ka realizuar procesin e inventarizimit t& pasurive né fund té vitit,
ndérsa AZHB, e cila shérbimin financiar e ka té decentralizuar nga ministria
gé nga fillimi i vitit 2024, nuk kishte themeluar komisionin dhe nuk kishte
kryer procesin e inventarizimit t& pasurive té sa;.

Arsyeja e mos inventarizimit té pasurive nga AZhB ishte mungesa e
gartésisé né lidhje me detyrimet dhe pérgjegjésité pér té kryer njé
inventarizim té pavarur.

Mos kryerja e kétij procesi ndikon né ofrimin e sigurisé lidhur me
menaxhimin e pasurive, dhe pasqyrimit té sakté té gjendjes sé pasurive né
pasqyrat financiare.

Ministri, dhe Kryeshefi i AZhB-sé, duhet t& ndérmarrin veprime pér té
formuar me kohé komisionin pér inventarizimin vjetor apo periodik té
pasurive jo financiare, si dhe té gjitha ndryshimet né numrin ose vilerén e
pasurive té cilat rezultojné nga ky proces duhet té pasqyrohen sakté né
regjistrin e pasurive.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté rishikimit t& PFV-ve u identifikuan disa gabime gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u
zgjidhen né ményré efektive gjaté auditimit. Kjo ¢éshtje nuk kérkon ndonjé veprim té métutjeshém
dhe raportohet vetém me géllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve t& ndérmarra
dhe rezultateve té tyre.

Céshtja materiale e identifikuar dhe e pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit €éshté paraqitur si mé
poshté:

Céshtja 1 Paraqitje jo e sakté e té hyrave té pranuara nga donatorét né PVF

Gjetja

e Né Pasqyrat Financiare Vjetore t& MBPZhR-sé pér vitin 2024, "Grantet e
pércaktuara té donatoréve (shénimi 11)", tek Neni 14 - "Raporti i
ekzekutimit te buxhetit - Hyrja e parasé sé gatshme", nuk ishin paragqitur
sakté tek kolona e realizimit. Vlera e té hyrave té realizuara nga
donatorét pér vitin 2024 ishte 200,880€ ndérsa né PFV ishin paraqitur
né vleré 1,025,879€, pra kishte mbivlerésim té vlerés sé paraqitur pér
824,999€. Kjo ka ndikuar edhe né prezantimin jo té sakté té Shénimit 11
"Grantet e pércaktuara té donatoréve" dhe tek Neni 24 "Raport pér
fondet e donatoréve té pa-shpenzuara”.

Veprimi i kérkuar Rishikimi fillestar i PFV-ve té& ministrisé, ka véné né pah nevojén pér
korrigjim té kétyre gabimeve pér shkak té ndikimit material gé do té
kishte mos-korrigjimi i tyre.

Rezultati Kéto gabime jané korrigjuar nga entiteti pas diskutimit me ekipin e
auditimit dhe né pérputhje me afatin e miratuar nga Thesari pér lejim té
korrigjimeve.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin
e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2_024 2_023 2022

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 89,833,563| 97,764,311 94,950,196| 91,094,842 77,257,371
Grante Qeveritare - Buxheti 89,489,722 95,084,509 93,679,545 90,705,258 74,545,887
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 1,126,009
e e s : : : o sz
Té bartura nga viti i kaluar 0 147,473 142,717 183,155 58,544
Té hyrat vetanake 343,841 343,841 102,055 196,368 0
Donacionet e jashtme 0 2,188,487 1,025,879 10,061 0

Buxheti final i MBPZhR-sé né raport me buxhetin fillestar &shté rritur pér 7,930,748€. Ky ndryshim
éshté rezultat i vendimeve té Qeverisé pér ndarje buxhetore, pérfshirjes sé té hyrave té bartura
nga viti i kaluar, té hyrave té pranuara nga fondet e donatoréve si dhe shkurtimeve buxhetore me

vendime Qeveritare.

Né vitin 2024, MBPZhR, ka shpenzuar 97% té buxhetit final ose 94,950,196€, pra né pérgindje té
njejté krahasuar me vitin pararpak. Té dhénat e vitit 2022 nuk pérfshijné té dhénat e AUV-sé e cila
ishte pjesé e Zyrés sé& Kryeministrit (ZKM) né até vit, prandaj krahasimi i performancés me vitet

paraprake nuk paraget matje reale.

Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’,“ee;:ofﬁgg‘ﬁl’: Sipas | g9833563| 97,764,311| 94,950,196| 91,004,842 77,257,371
Pagat dhe méditjet 7,187,303 6,005,013 6,005,013 4,966,809 2,458,724
Mallrat dhe shérbimet 6,410,455 7,358,481 6,273,567 3,401,056 2,404,100
Komunalité 314,783 179,961 131,889 119,715 56,367
Subvencionet dhe transferet 72,097,022 81,597,022 81221473 81,492,355 70,262,987
Investimet Kapitale 3,824,000 2,623,834 1,318,253 1,114,906 2,075,193
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Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar éshté zvogéluar pér 1,182,290€.
Ky ndryshim ishte rezultat i t& hyrave nga fondet e donatoréve né vieré 8,400€ (né AUV), si dhe
zvogélimit t& mjeteve me vendime té Qeverisé né vleré 1,190,690€. Shpenzimi né kété kategori
né raport me buxhetin final ishte 100%.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 948,026€.
Ky ndryshim ishte rezultat i alokimit t& té& hyrave té bartura nga viti i kaluar né vleré 147,473€ (né
APK dhe AUV), té hyrat nga grantet e donatoréve né vleré 571,085€, rritje nga transferi i mjeteve
nga kategoria subvencione dhe transfere né vleré prej 300,000€, rritie nga ndarja e mjeteve me
vendime Qeveritare né vleré 378,713€, si dhe zvogélim i mjeteve si rezultat i kursimeve me
vendime Qeveritare né vleré 449,246€. Shpenzimi né kété kategori né raport me buxhetin final
ishte 85%.

Buxheti final pér shpenzime komunale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
134,822€. Ky ndryshim ishte rezultat i t€ hyrave nga donatorét né vleré 23,500€ dhe zvogélimit té
buxhetit né vleré 158,322€ me vendime té Qeverisé. Shpenzimi né raport me buxhetin final né
kété kategori ishte 73%.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér
9,500,000€. Ky ndryshim ishte rezultat i ndarjes sé mjeteve né vleré 14,300,000€ me vendim té
Qeverisé, si dhe zvogélimit té buxhetit si rezultat i transferit t& mjeteve né vleré 300,000€ né
kategoriné mallra dhe shérbime, dhe vendimeve té Qeverisé pér kursime né vleré 4,500,000€.
Shpenzimi né raport me buxhetin final né kété kategori ishte rreth 100%.

Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 1,200,166€.
Ky ndryshim ishte rezultat i fondeve té pranuara nga donatorét né vieré 1,585,502€ si dhe
zvogélimit t& buxhetit si rezultat i vendimeve Qeveritare pér kursime né vleré 2,785,668€. Shkalla
e realizimit té buxhetit final né kété kategori ishte 50%. Kjo pérgindje jo e kénagshme vjen si
rezultat i njé pjese té projekteve té pa-inicuara, si dhe vonesave né kontraktim dhe realizim té
projekteve kapitale.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara nga MBPZhR né vitin 2024 ishin né vleré 9,230,661€. Té hyrat kryesisht
kané té béjné me inspektime sanitare, fitosanitare dhe veterinare, shfrytézimi i pronés publike,
I€shimi i licencave, té hyrat nga giraja e tokés sé dhéné né shfytézim etj. Té hyrat tjera kané té

béjné me kthime t& mjeteve nga viti i kaluar.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 9,791,667 9,791,667 9,230,661 9,384,032 2,570,437
Té hyrat jo tatimore 9,791,667 9,791,667 9,155,452 9,274,321 2,500,467
Té hyrat tjera 0 0 75,210 109,711 69,970
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 té Ministrisé sé Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
ka rezultuar me pesé (5) rekomandime.

Ministria kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e
dhéna. Ministria pér vitin 2024 po ashtu kishte pérgatitur njé raport periodik pér progresin né
zbatimin e rekomandimeve ku jané paraqgitur veprimet e ndérmarra dhe rezultatet konkrete né
lidhje me zbatimin e rekomandimeve.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, nga pesé (5) rekomadime té dhéna, dy (2)
rekomandime ishin zbatuar, dy (2) rekomandime ishin zbatuar pjesérisht dhe njé (1) rekomandim
nuk ishte zbatuar.

Pér njé pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Ministri duhet té sigurojé zbatimin e drejté [Eshté béré Pjesérisht i zbatuar
opinion té kontrolleve té brendshme lidhur me vlierésimi i

vlerésimin e pronave brenda afatit t& pronave dhe jané

pércaktuar me kontraté dhe regjistrimin e |regjistruar né

drejté té pasurive jo financiare né pajtim [regjistrin e

me kriteret e rregullores pér menaxhimin |pasurive.

e pasurive jo financiare. Megjithaté kemi
identifikuar
pasuri té pa
regjistruara edhe
kété vit si dhe
mos korrigjim té
vlerave né
regjistra pér
aseteteri
vlerésuara.

2. Baza pér Ministri duhet té sigurojé planifikimin e Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
opinion buxhetit né pérputhje me natyrén e kemi hasur né

projekteve né ményré qé pagesat té raste té

realizohen sipas kategorive ekonomike  |keqgklasifikimit té

adekuate, pér t& mundésuar raportimin e |shpenzimeve.

drejté té tyre né PFV né pérputhje me Shpenzimet ishin

planin kontabél. Nése planifikimet rezultat i

buxhetore nuk pérkojné me natyrén e ekzekutimit té

shpenzimit dhe nevojat € ministrisé, shpenzimeve
duhet té béhet ridestinimi i mjeteve me sipas vendimeve
géllim té sigurimit té fondeve pér pagesén |gjygésore.

e rregullt té shpenzimeve.

3. Baza pér Ministri duhet té siguroj gé pér té gjitha Jané ndérmarré |Pjesérisht i zbatuar
konkluzion projektet e pa-pérfunduara té aplikohen |masa né

démet e likuiduara si dhe t& merren té aplikimin e

gjitha masat gé parashihen me kushtet e |ndalesave pér

pérgjithshme dhe té veganta té vonesa né

kontratave. Po ashtu, para inicimit té ¢do |realizim, por
procedure té prokurimit duhet té sigurohet|megjithaté

se jané marré parasysh té gjitha kushtet |projektet nuk

gé e ndikojné realizimin e projektit jané realizuar né

pérfshiré kétu dizajnin e duhur té projektit, |térési dhe nuk

zgjidhjen e problemeve pronésore dhe jané

faktor té tjeré me ndikim. funksionalizuar.

4. Baza pér Ministri duhet té gjej njé zgjidhje té Nuk ka pasur | zbatuar
konkluzion géndrueshme né pérputhje me kérkesat |angazhime té tilla

ligjore lidhur me plotésimin e nevojave té |kété vit.

ministrisé pér personel shtesé, késhtu

pozitat e rregullta t& punés té pérfshihen

né planin e rekrutimeve, dhe té sigurohet

rekrutimi i personelit t& nevojshém

pérmes procedurave té rekrutimit né

pajtim me detyrat dhe pérgjegjésité e

ministrisé.
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Pasurité Ministri né bashképunim me AUV duhet [Me vendim té | zbatuar
té ndérmarré veprime konkrete drejt Kryeministrit
vénies né pérdorim té fabrikés sé riciklimit|éshté aprovuar
té nén-produkteve me origjiné shtazore. |dhénia né

Duke pas parasysh investimin e béré, shfrytézim e
duhet ti kushtohet kujdes rrethanave t&é  |fabrikés pér
mundshme té cilat mund té& pengojné trajtimin e nén
vénien né pérdorim té kétij projekti. produkteve
shtazore. Né
janar té vitit 2025

éshté nénshkruar
kontrata me OE
si dhe pranim-
dorézimi éshté
béré né mars té
vitit 2025.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit

Fjolla Bakalli Sadiku, Udhéhegése e ekipit

Sabile Muli, Anétare e ekipit

Valbona Tolaj, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

g LW
ISHTE PRISTINA - Fiis,

—— PRISHITE P

T

L}

REPUBLIKA E KOSOVES /REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES /VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA 1 RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEY. ELOPMENT

LETER E KONFIRMIMIT

Ptr pajtueshméring me gjetjet ¢ Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

* kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (¢ Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, pér vitin 2024 (n&
tekstin e mé&tejmé “Raporti”);

* pajlohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj& koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre——— .
AEKo,

Y P

Data: 21.Maj.2025, Prishting,
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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